gasto de ampliación automática en términos de la Ley de Presupuesto, 
Contabilidad y Gasto Público del Estado de Morelos. 

CAPÍTULO II 

DE LAS EROGACIONES 

El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Cuautla, Morelos, comprende la cantidad de $859,290,775.00 (Ochocientos 
cincuenta y nueve millones, doscientos noventa mil, setecientos setenta y cinco 
pesos). 

Los recursos federales y estatales que se asignen al Municipio y que se 
establezcan en el Presupuesto de Egresos de la Federación y en el Presupuesto 
de Egresos del Gobierno del Estado de Morelos, como Gasto Federal y Gasto 
Estatal Programable respectivamente, serán considerados como un gasto de

[...]

programas prioritarios del Municipio de Cuautla. 

De conformidad a lo establecido en el artículo 20 de la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, al pago de los Adeudos 
de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS), no podrá ser mayor a $20,532,875.00 
(veinte millones quinientos treinta y dos mil ochocientos setenta y cinco pesos 
00/100 M.N.) en el Presupuesto de Egresos 2026, pudiendo destinarse a este 
rubro recursos provenientes de remanentes presupuestales, excedentes 
alcanzados en la recaudación de ingresos. Los montos de pagos efectuados se 
informarán en los cortes de caja mensuales y en la cuenta pública que se

[...]

financiera de las entidades federativas y los municipios, serán consideradas para 
las previsiones salariales y económicas para el ejercicio 2026. 

CAPÍTULO IV 

DE LA DEUDA PÚBLICA 

El saldo de la deuda pública a largo plazo al 31 de diciembre de 2025, del 
Municipio de Cuautla, Morelos es de $ 114,744,391.18 (ciento catorce millones 
setecientos cuarenta y cuatro mil trescientos noventa y uno pesos  18/100 M.N.).  

Para el ejercicio fiscal 2026, se establece una asignación presupuestaria para el 
capítulo 9000 Deuda Pública por la cantidad de $ 57,397,551.54 (cincuenta  y 
siete millones trescientos noventa y siete mil quinientos cincuenta y un pesos 
54/100 M.N.), el cual se desglosa en el siguiente recuadro: 

9000 DEUDA PÚBLICA (MONTO PESOS) 

9100 9200 9900 

AMORTIZACIÓN GASTOS DE 
LA DEUDA 

INTERESES GASTOS DE LA 
DEUDA PÚBLICA 

ADEFAS 

$57,397,551.54 $10,000,000.00 $ 10,300,000.00